Quid debet attendi in cognitione falsarum litterarum. Tit. xvii.

ITem in examine discussionequè falsarum litterarum debet attendi per iudices maxime datum litterarum seu dies emanationis privilegiorum atque annorum positio, necnon sigilli impressio vel appensio ac circumferentia & superscriptio. [§1] Item privilegiorum ac litterarum in nominibus vel cognitionibus personarum aut possessionum in eisdem contentarum & expressatarum, abrasio aut cancellatio, et his diligenter calculatis facile apparebit litterarum sive privilegiorum iusta vel iniusta confectio. [§2] Privilegia autem pono & iusto modo

confecta etiam destructis & dirutis sigillis semper observantur, dummodo circumferentiæ sigillorum & scripturæ bene appareant atque cognoscantur. [§3] Falsitas autem litterarum ad Fassionem præactarum larvalium & ficticiarum personarum inique emanatarum ex hoc maxime apparebit si ille, cuius nomine & in persona eiuscemodi Fassio facta extiterit tempore emanationis & confectionis ipsarum litterarum se in alio loco & non ibi ubi ipsa Fassio fraudulenter peracta est constitutum fuisse poterit bono testimonio comprobare. [§4] Postquam igitur quispiam nobilium nomine & in persona sua Fassionem aliquam modo antelato factam intellexerit mox eidem contradicere & eam reclamare studeat. Quæ semper & ubique locorum credibilium ac testimonialium rite fieri poterit ubi huiusmodi falsitas ad noticiam sui devenerit atque deducta erit. [§5] Et hanc speciem falsitatis articulus super delatione falsarum litterarum in seriebus notarum infidelitatis prædeclaratus in se comprehendit.

Prosequutio secunde partis in speciali: et primo de Evocationibus.

Titulus. xviii.

ABSolutis itaque præmissis notabilibus ad prosecutionem cæpte materiæ huius secundæ partis revertendum est. Ubi primo de exordio causarum scilicet Evocationibus dicendum statui. [§1] Unde sciendum quod Evocatio non est aliud quam ad actionem vel querimoniam iudici ordinario per quempiam & adversus quempiam porrectam in præsentiam eiusdem iudicis legitima vocatio. [§2] QUÆ nostra hac tempestate plures habet species multaue complectitur genera. EVOCATIONUM enim aliæ sunt simplices, aliæ Peremptoriales vel Insinuationales, aliæ Amonitoria, aliæ vero Introductoriales & Reambulatoria. [§3] CAUSÆ itaque in facto iurium possessionariorum impignoratitiorum iurium Quartalitiorum, dotum & rerum Peraffernalium, debitorum, obligaminum, divisionum inter fratres indivisos fiendarum & novorum iudiciorum per quemcunque impetrandorum etiam per simplicem Evocationem motæ eo præcise brevi termino quo causæ per insinuationem intentatæ levare discutique & terminari debent. [§4] RELIQUE vero causæ per Amonitionem vel aliam simplicem Evocationem aut Statutionem & Recaptivationem bonorum, vel etiam metalem Reambulationem inchoatæ in quatuor terminis Octavalibus finaliter concludi solent. [§5] SI QUIS etiam ad præassumptam cautionem expeditoriam in defensionem alicuius causæ vel ad litteras & litteralia instrumenta apud quempiam forsitan habita aut occultata qualicunque Evocatione fuerit vocatus talis Evocatio semper unico termino ubi videlicet principalis causa levata fuerit decidi & finiri consuevit. [§6] EVOCATIONES vero cum insinuatione ratione quorumcunque actuum potentiariarum terminos præscriptionis nondum transcribentes rite semper decernuntur. [§7] In causis etiam longo litis processu motis tertiaro insinuationes loco trineforensis proclamationis subsequuntur.

Qualiter et per quos Evocationes fieri debeant. Tit. xviii.

OMnis autem Evocatio per regium aut Palatinalem & alicuius loci credibilis homines de iuribus possessionariis hæreditariis vel impignoratitiis atque etiam officiolatibus eorum qui sunt evocandi fieri debet. [§1] DE OFFICIOLATIBUS autem verum esse intellige si talis Evocatio prætextu actuum potentiariarum in illo officiolatu perpetratorum decernitur. Nam ratione iurium possessionariorum vel aliorum negotiorum Evocatio de officiolatibus cuiuspiam facta non admittitur. [§2] OMNIS autem homo regius aut Palatinalis Evocationem nec non bonorum statutionem, restatutionem, metalem Reambulationem & aliam quamlibet

exequutionem iuridicam faciens, in eo comitatu, ubi exequutio fit, hæreditatem nobilitatem debet habere. [§3] Nam aliter Exequutionem aliquam nequit facere nisi forte de curia regia per iudices regni ordinarios ad ipsam Exequutionem fuerit deputatus atque missus. [§4] Nam hoc modo quilibet nobilis immo & ignobilis (si tamen ignobilis ipse scriba vel notarius curiæ regie fuerit) in qualibet Exequutione procedere potest. [§5] Antiquitus enim aulæ regię milites & alii curiales ad Exequutiones & præsertim bonorum Statutiones mittebantur.

De personali Citatione, Amonitione et Prohibitione. Tit. xx.

Hic tamen sciendum est quod si quispiam dominorum vel nobilium durantibus dietis & conventionibus generalibus vel octavis aut aliis brevibus iudiciis alterum quempiam in huiusmodi dieta vel conventionem aut Octavis & brevibus iudiciis constitutum morte, vulneribus vel verberibus aut etiam verbali dehonestatione infamiam inducente affecerit talis mox absque quolibet Capitulari aut Conventuali homine, per solum scribam seu notarium curiæ regię per iudices ordinarios vel alterum eorum ad id destinandum, ad instantiam læsæ partis personaliter in sui præsentiam citari poterit. [§1] PRÆTEREA si quis alterius bona ac iura possessionaria pignoris titulo tenens in conspectu alicuius iudicis ordinarii per eum qui bona ipsa sibi pignora vit vel ad quem redemptio eorundem bonorum ac iurium possessionariorum legitime attinet, aut solummodo per procuratorem eius legitimum repertus ad tollendam pecuniam suam & remittenda ipsa bona ac iura possessionaria semper amoneri poterit, & ille tertio aut eodem (si voluerit) die amonitionis sibi respondere debet, ita tamen si copiam seu paria litterarum Impignoratarum actor ipse coram iudice suo tunc producere valebit. [§2] Nam aliter amonitus ille respondere sibi hoc modo & processu non tenetur sed actor per regium aut palatinalem & alicuius loci testimonialis homines, ut amonitionem eiuscemodi pariter & Evocationem peragat necesse erit. [§3] Et non solum in facto Impignoratio ipsa amonitio, verum etiam in negotio iuris hæreditarii & perennalis prohibitio personalis in conspectu iudicum regni ordinariorum semper & ubique fieri poterit. Dummodo prohibens & prohibitus coram ipsis iudicibus ordinariis personaliter & non per procuratorem reperiantur. Nam aliter personalis huiusmodi prohibitio locum non habet, [§4] quæ ratione potissimum indebitæ, & potentiariæ detentionis iurium possessionariorum fieri consuevit. Et virtutem Evocatoriæ cum insinuatione factæ immo maiorem vim habet. Tertio namque die prohibitionis ipse prohibitus respondere tenetur. Si vero respondere noluerit licet contra eum capitalis vel alia sententia eo tunc non feratur tamen si prohibentem contra se infra integram unius anni revolutionem legitime evocari non fecerit, vel si etiam fecerit# attamen in debite bona & iura illa possessionaria, quorum ratione eadem prohibitio personalis facta est detinuisse vel detinere per iudicem compertus fuerit eo præcise modo quo in causa per insinuationem mota in capitali vel emendæ capitis (iuxta scilicet personarum litigantium conditionem) sententia prohibitus ipse condemnatur. [§5] Ubi vero prohibens cum omnibus litteralibus suis instrumentis factum huiusmodi bonorum litigiosorum tangentibus coram suo iudice ipsa die responsionis non comparebit, vel cum ipsis litteris paratus comparere nequibit tunc adversus prohibitum & iudicem suum in regali iudicio sex marcarum convincetur. [§6] Et si ulterius causam illam prosequi voluerit deposito ipso onere sex marcarum alio processu prosequendi habebit facultatem. [§7] Et hoc verum est si prohibitus prænotata die responsionis iuri parebit, & ad prohibitionem illam de facto & immediate respondebit. [§8] Ubi autem prohibitus vel in causam attractus litteralia sua instrumenta ibidem producendo bona ac iura ipsa possessionaria prætextu quorum eiuscemodi personalis prohibitio facta fuit ad se iusto titulo pertinere poterit comprobare tunc actor seu prohibens ipse mox in estimatione communi bonorum illorum convincetur. [§9] Si vero prohibitus ipse prædicta die tertia non respondebit,

neque actorem contra se infra dictam unius anni revolutionem ad ipsam personalem prohibitionem evocabit tunc idem prohibens peracta huiusmodi annuali revolutione prohibitum primo simplici Evocatione, secundo vero ex processu iudiciario insinuatione mediante adversum se Evocare debet. [§10] Quiquidem prohibitus & in causam attractus (quia respondere & Evocationem præmissam peragere per hocque eandem prohibitionem viribus contra se accrescere permisit) in termino discussionis ipsius causæ in sententia capitali vel emendæ capitis si prohibitio ipsa potentiariam & indebitam bonorum detentionem vel occupationem denotaverit, & actor efficaci iure bona illa litigiosa ad se pertinuisse vel pertinere poterit verificare condemnabitur eo facto.

De testimoniis capitularibus ac conventualibus ad exequutiones mittendis. xxi.

ADvertendum præterea est, quod Evocationes necnon bonorum ac iurium possessionariorum Statutiones, Restatutiones, metales Reambulationes, Amonitiones & aliæ quælibet iudiciariæ exequutiones per hominem regium aut Palatinalem cum testimonio illius Capituli vel Conventus, quod vel qui in ipso comitatu, ubi exequutio sit habetur. Si autem neutrum eorum habetur tunc cum testimonio alterius loci sibi vicinioris fieri semper & peragi debent. [§1] Aliter enim condescendet causa per actorem (si voluerit) de novo inchoanda & resuscitanda, [§2] demptis testimoniis Capitulum Albensis, Budensis & Boznensis ecclesiarum atque Conventus Cruciferorum de Alba, qui in quibuscunque exequutionibus per totum regnum Hungariæ & partes sibi subiectas procedendi habent auctoritatem. [§3] SIMPLICES autem inquisitiones super actibus potentiariis etiam per aliorum Capitulum & Conventuum propinquiorum testimonia ubilibet exequi possunt.

De pena illius, qui homo regius simul et procurator in una eademque causa compertus fuerit.

Titulus. xxii.

HOc autem sciendum est quod homo regius aut Palatinalis in eadem causa qua Evocationem vel aliam exequutionem fecerit procurator seu advocatus esse non poterit. [§1] Nam si quispiam homo regius vel Palatinalis atque etiam procurator in una eademque causa repertus fuerit contra eum adversus quem procuratoris officium gerit vel gesserit in suo Homagio de facto convincetur. [§2] Et ratio est quia homo regius aut Palatinalis penes testimonium seu hominem cuiuscunque loci credibilis Capituli scilicet aut Conventus tanquam iudex in persona sui superioris iudicis ad exequutionem missus stat & reputatur. Procurator autem pro actore estimatur. Nam agens & opponens est, sicque iudex & actor esse deprehenditur. Nemo autem in una eademque causa actor & iudex simul esse permittitur. Ideo in Homagio suo merito convincetur.

De pena eius, qui mortuum vel puerum evocaverit, aut nobilem statui commiserit. xxiii.

HOc quoque non prætermittendum quod si quispiam litigantium nobilem quempiam iam præmortuum & ab hac luce decessum contra se evocari fecerit, vel etiam familiares aliquorum dominorum prælatorum aut baronum vel regni nobilium possessionatos & titulo vere nobilitatis fungentes tempore Evocationis domino suo statui commiserit, vel etiam aliter statui facere procurabit aut aliquem puerum illegitimè ætatis ratione actuum potentiariarum contra

se evocaverit tunc talis actor & contra ipsum nobilem præmortuum & puerum illegitimæ ætatis atque singulos huiusmodi familiares nobiles in singulis quinquaginta marcis Homagialibus (si exceptionem & objectionem adversus actorem super ea re fecerint) convincetur & condemnabitur eo facto. [§1] NOBILES enim evocari & non statui debent. [§2] Ad solos autem rusticos vel rurales & iobagonalis conditionis homines atque familiares ignobiles attinet statutio quos proprii domini ipsorum terrestres & non officiales statuere ac in præsentiam iudicis sistere tenentur.

De Amonitionibus ratione iurium Impignoratorum & Dotalitiorum fiendis, & penis exinde sequendis. xxiii.

Amonitiones siquidem ad levandam pecuniam & remittendam portionem Impignoratitiam vel ad tollendas Dotes & res Paraffernales iuraque Quartalitia & huiusmodi &c. personaliter si actor præsentiam eius qui vel quæ amonendus aut amonenda est habere poterit. Alioquin autem de domo habitationis ac solitæ residentiæ eius fieri possunt. [§1] VERUM tamen Evocatio post amonitionem non personaliter sed de iuribus eiusdem amoniti vel amonitæ possessionariis populosis hæreditariis aut impignoratitiis unde scilicet ad notitiam sui Evocatio facta fuisse possit devenire fieri debet. [§2] Nam aliter si iobagione carebit, etiam de curia sua nobilitari ac domo solitæ residentiæ suæ talis rite admoneri pariter & evocari poterit. [§3] Si tamen Iobagionem vel Iobagiones habuerit de illis Evocatio fieri debebit. Alioquin enim si personaliter aut de domo habitationis suæ evocatus aut evocata fuerit actor contra Evocatum vel Evocatam in Homagio eiusdem convinci debet & agravari. [§4] UBI sciendum quod siqui nobilium aut quæ mulierum ad tollendas pecunias suas & remittendas portiones impignoratitias vel etiam levandam Dotem & res Paraffernales suas atque reddenda & remittenda iura possessionaria mariti sui defuncti illi ad quem de iure spectabunt amoniti aut amonitæ fuerint, & illis tempore eiuscemodi amonitionis non levatis neque iuribus possessionariis remissis Evocatio subsequuta extiterit, ac ad terminum ipsis assignatum Octavalem videlicet aut brevium iudiciorum venire vel mittere neglexerint tunc ulteriori termino non expectato actori huiusmodi iura possessionaria sine omni prorsus pecuniaria solutione per iudicem restituentur, & illi evocati vel ipsæ evocatæ iura sua extra dominium ipsorum bonorum requirere & prosequi tenentur. [§5] Immo fenerator ille qui pecunias tollere & bona iuraque Impignoratitia remittere recusavit vigore generalis decreti nostri in tanta præterea pecuniarum summa qua sibi fuerunt iura illa impignorata contra partem adversam de facto convincetur. [§6] Et hoc verum esse intellige si Amonitio pariter & Evocatio per eum facta fuerit, qui pignorationem fecit, vel eius filium aut fratrem, in quem ut puta devolutio bonorum ipsorum Impignoratorum manifeste respicit. Nam ad instantiam vicinorum aut commetaneorum eorundem bonorum pœna præmissa subsequi non consuevit. [§7] MULIER VERO amonita & prætextu dotis reique Peraffernalis suæ modo præmisso evocata siquidem comparuerit, exquisitis tamen per responsionem aliquibus subterfugiis ad alium terminum causam suam prorogari facere procuraverit, ut interea fructus bonorum illorum capere & percipere posset, & in ipso tandem termino responsionem suam bono modo probare non potuerit tunc dotem & rem suam Peraffernalem propter fraudem & frivolam suam responsionem (et quo multæ fœminæ bona pupillorum huiusmodi cavillationibus extremæ desolationi subiecisse dinoscuntur) per omnia amittet eo facto, & actori bona ac iura possessionaria ipsa sine quavis solutione dotalitii per iudicem suum reddi & restatui debent.

De clausula Evocationis: litispendentia; quid importet. Tit. xxv.

Item super clausula Evocationum LITIs pendentia si qua foret inter ipsos (Evocantem scilicet & Evocatum) non obstante Sciendum quod propter evitandum calumniæ factum quæ calumnia ex duplici & interdum longe multiplici causarum motione atque prosecutione maxime solet evenire clausula ipsa in Evocatione consuevit apponi [§1] ne actor cum reo vel in causam attracto prætextu aliquorum negotiorum in lite existente & litis inter medio partium ipsarum altera quocunque actu potentiario per alteram lederetur, vel aliter litigare cogere, & propterea causa de novo suscitaretur causæ prius motæ & intentatæ nova Evocatio quovis modo possit derogari, vel quicquam oneris aut gravaminis actori vel econtra generari. [§2] Et ista clausula in prima Evocatoria consuevit inseri. In secunda namque vel tertia Evocatoria ex processu causarum procedente non est necessaria.

Tria requiruntur in Evocatione expresse denotanda. Tit. xxvi.

Item in omni Evocatione, & actionis declaratione præsertim ratione actuum potentiariorum fienda tria requiruntur expresse denotanda. [§1] PRIMO persona per quam & contra quam querela vel actio proponitur. [§2] SECUNDO tempus vel terminus quo quis alteri damna aut iniurias patravit vel irrogavit. [§3] ET tertio locus ac comitatus ubi videlicet & in quo huiusmodi damna vel iniuriæ fuere patrata & commissa. [§4] Item si prætextu occupationis iurium possessionariorum causa mota fuerit ut portio quoque occupata bene specificetur necesse est. [§5] Nam absque conditionibus istis iudex ordinarius inter partes rectum congruensque iudicium administrare non poterit, maxime si causa ipsa ad communem inquisitionem iuxta responsiones partium submissa deductaque fuerit, in cuius celebratione & temporis expressio & loci ac comitatus descriptio atque etiam rei perpetratę series vel quantitatis bonorum occupatorum declaratio summe necessaria semper est & erit.

Quid sit communis inquisitio, & quot conditiones requirantur ad eius celebrationem. xxvii.

ULterius sciendum, quod communis inquisitio est dubietatis ex responsionibus litigantium coram iudice emergentibus per attestaciones testium certa declaratio, [§1] quæ per vicinos & commetaneos illius possessionis ubi actus potentiarii de quo agitur perpetratio accidit vel illata est nobilesque comprovinciales ipsius comitatus in quo eadem possessio adiacet in loco utpote sedis iudiciariæ eiusdem comitatus. Nisi forsitan pretextu occupationis iurium possessionariorum vel terrarum causa ventiletur. Nam in hoc casu non in loco sedis semper sed in facie terrę litigiosę sæpe fieri & celebrari consuevit. [§2] UT autem omnis communis inquisitio bono & iusto modo celebrari possit quinque conditiones sunt observandæ scilicet libertas, ætas, modalitas, conditio & sacramenti depositio. [§3] PRIMO (inquam) requiritur libertas ut libere & sine metu sponteque & non violenta coactione sed iuridica dumtaxat requisitione quisque testium veritati testimonium perhibeat ne inter arma iura silere videantur. [§4] SECUNDO exigitur ætas ut testis ipse tantæ sit ætatis quod rerum gestarum super quibus examinabitur memoriam habeat atque recordetur. Legi enim in reportatis seriebus communium inquisitionum & non modo legi verumetiam vidi plerosque dono & favore corruptos vix sedecem aut viginti ad maximum annos agere, & de rebus circiter vigesimo quinto prius anno patratæ & gestis scitu Fassionem & attestacionem constanter tanquam illis interfuisent fecisse. Et quia conspectui iudicum ordinariorum regni testes ipsarum inquisitionum personaliter adduci & præsentari non solent sed per regios dumtaxat vel

Palatinales ac Capitulorum & Conventuum homines ad id transmittendos examinationes huiusmodi testium fieri consueverunt. Ideo ipsi diligenter & ętati testium & tempori gestarum rerum superintendere veramque super ea re relationem facere tenentur. [§5] TERTIO necessaria est modalitas, ut testis de modo patratę rei super qua interrogabitur aperte manifesteque fateatur, utrum scitu vel auditu rem ipsam ac causę merita novit? aut forsitan ab ore illius qui facinus (de quo agitur) perpetravit eiusdem seriem accepit? Simplici enim auditui locus dari non solet neque debet sed prohdolor plurimi hoc tempore dum abundat iam iniquitas & non refriguit modo verumetiam extincta est multorum charitas, non eo prout ipsis constat ordine vel modo sed iuxta nutum voluntatemque actoris aut in causam attracti per quem scilicet vocati fuerint maculata coinquinataque conscientia testimonia proferunt idque ita fieri ego ipse conspexi. [§6] QUARTO advertenda est testium conditio utrum videlicet nobilis vel rusticus testimonium veritati perhibeat? Nam rusticana attestatio (demptis officialibus dominorum pręlatorum & baronum ac aliorum regni nobilium in personis eorum officia in vicinitate tenentibus, qui iuxta antiquorum consuetudinem in hac parte pro personis nobilibus reputantur) contra personam nobilitarem nihil valet nisi forsitan meritis causę ita exigentibus per iudicem ut nobiles & ignobiles pariter examinentur claro sermone fuerit descriptum atque commissum. Hoc tamen raro & non nisi partibus sic volentibus ac consentientibus fieri & admitti consuevit. [§7] Rustici enim & plebeę conditionis homines tum donis tum terroribus longe facilius citiusque quam nobiles a tramite veritatis abstrahi possunt. [§8] Et alias inconueniens incongruumque videtur nobilem tanquam superiorem testimonio inferioris scilicet rustici sententia capitali plectendum iudicari vel aliter condemnari debere prout vetusta & approbata regni huius super ea re consuetudo apud omnes fere iudices & advocatos nota manifesta que habetur. [§9] QUINTO & ultimo in celebratione communis inquisitionis requiratur iuramenti depositio, [§10] quę licet prima fronte a testibus exigenda sit primumque locum etiam inter conditiones prędeclaratas sortiri debeat, quia tamen hęc conditio vulgata nimis & manifesta est, ac in litteris quoque adiudicatoriis iudicum super ipsa communi inquisitione conficiendis expresse semper describitur, & alias quęlibet communis inquisitio iuramentali depositione terminatur prout clare inferius declarabitur, ideo ultimo illam posui.

Qualiter sunt examinandi testes in communi inquisitione & de pena eorum, qui vocati ad testificandum venire recusant. xxviii.

NEcessarium itaque est quemlibet testium antequam fateatur super eo iuramentum deponere quod ipse omni timore, odio, favore, amore & pręmio litigantium remoto ac postposito veritatem non celabit, falsitatem non iustificabit, iustitiam non falsificabit sed prout res illa de qua examinabitur sibi nota est vel constat iuste declarabit. [§1] Et ne quispiam ab eiusmodi attestazione dicenda que veritate favore forsitan partis alterius allectus, vel munere corruptus, sive metu percussus, aut odio interno tactus se abstrahere & occultare possit tum vigore generalis decreti nostri, tum vero consuetudine antiqua & longo tempore observari solita dictante comes aut vice comes parochialis illius comitatus ubi communis ipsa inquisitio celebratur & peragitur per litteras iudicis ordinarii adiudicatorias vel etiam alias super ea re dumtaxat pręceptorie emanandas requisitus quoslibet nobiles eiusdem comitatus sub onere sedecim marcarum gravis ponderis quamlibet marcam per quattuor florenos vel quadringentos denarios computando per eundem comitem vel vicecomitem super eos qui amoniti ac requisiti attestationi huiusmodi inter esse in ibique testimonium veritati perhibere recusaverint immediate & irremissibiliter exigendarum ad ipsam eandem attestacionem & communem inquisitionem peragendam convocandi agregandique plenariam habet potestatis facultatem.

Quod duplici ratione solent nomina testium in litteris relatoriis conscribi. xxix.

NOmina autem & cognomina testium & quis eorum vicinus ac quis commetaneus, aut comprovincialis fuerit in litteris Capitularibus vel Conventualibus super celebratione ipsius communis inquisitionis relatoriis semper sunt perscribenda; & hoc duplici ratione. [§1] PRIMO quoniam attestations duorum vel trium vicinorum & commetaneorum plusquam viginti nobilium comprovincialium in iudicio valent & ponderant qui longe verius meliusque quam nobiles comprovinciales super meritis causę ac gestę rei serie propter propinquitatem possunt esse certiores. [§2] SECUNDO ut testium nominibus simul & attestacionibus declaratis & conscriptis litigantium quilibet exceptiones pro se necessarias, aut de periurio vel mala testificacione, aut infamia, vel ętate contra eos quos voluerit & digne poterit facere & opponere queat. [§3] Ne presertim periurium si quod in attestacione per quempiam (prout iam crebro fieri solet) commissum fuerit impunitum pretereat. Nam & iuxta sapientem testis iniquus non erit impunitus qui & contra deum graviter peccat eius iustitiam denegando, & proximum suum damnificat iniquo testimonio ipsum decipiendo.

De pena periurorum et Aucariorum Lwdas appellatorum. xxx.

UNde iusto dei & humano iudicio quilibet fidefragus & periurus (quem nos communi vocabulo Aucarium hoc est: Lwdas appellamus) acriter est puniendus. [§1] Amittit enim (ubi de periurio fuerit convictus) universa & quelibet iura sua possessionaria atque cuncta bona mobilia ubilibet adiacentia & quocunque nomine nuncupata. [§2] Immo proprietate bonorum suorum privabitur & perpetuo carebit [§3] & non solum his exhæreditabitur sed etiam in persona sua (amisso humanitatis honore) tanta ignominia afficietur ita ut inter alios cristicolas tanquam ab humanitate relegatus atque segregatus disparibus vestibus indutus, zona canapea succinctus, discalciatis pedibus & nudato capite semper incedere cogetur. [§4] In iudicio vero ipse contra neminem adversus autem eum quilibet agendi habebit auctoritatem. [§5] Et hoc intellige respectu iurisdictionis sacrę coronę regni & contra principem nostrum fieri. Nam adversus actorem solummodo in Homagio & emenda capitis sui ducentos florenos faciente periurus & fidefragus solet condemnari. [§6] UBI sciendum quod periurium duobus modis committi intelligitur. PRIMO modo dicitur transgressio liciti iuramenti quando videlicet quispiam promittit aliquid alteri fide mediante se daturum, vel hoc & id facturum; & deinde promissionem huiusmodi transgreditur. Et in hoc casu præmissa infamia & bonorum amissio non semper sequitur. Nam per validam egritudinem ac viarum discrimina & temporum disturbia promittens ipse sepe numero super his excusatur; nihilominus tamen promissum adimplere & observare compellitur. [§7] SECUNDO modo periurium dicitur mendatium iuramento firmatum in fraudem & periclitacionem iurium cuiuspiam maliciose commissum. Et hoc modo pœna Aucariorum prædeclarata semper decernitur atque pronunciatur.

Quod celebratio communis inquisitionis binario numero fieri non admittitur. xxxi.

ADvertendum est autem quod ubi semel communis inquisitio per utramque partem celebrata fuerit turbatione notoria non interveniente tunc secundo causa ipsa ad requisitionem alicuius partis ad eandem communem inquisitionem submitti non debet prout nonnulli exquisitis diversis obiectionibus & coloribus fieri & submitti debere sepe moliuntur. [§1] De

reliquis autem clausulis celebrationis atque etiam turbationis communis ipsius inquisitionis in decretis generalibus manifestam claramque habemus descriptionem.

Qualiter post communem inquisitionem, et etiam prius, litigantibus iuramenta decernuntur. Tit. xxxii.

SCiendum ulterius quod omnis communis inquisitio iuramentali depositione terminatur. [§1] Si enim actor intentum suum atque actionem & acquisitionem suam sufficienti testimonio hoc est, sex vicinorum & totidem commetaneorum atque duodecim nobilium comprovincialium attestazione comprobabit, aut si tot præcise vicinos & commetaneos habere non poterit nihilominus tamen testimonio comprovincialium huiusmodi defectum bene suplebit & in causam attractus in comprobatione sua defecerit vel si etiam modicum quid probaverit tunc actor ad caput in causam attracti quinquagesimo se nobilibus iuxta scilicet Homagium suum iurabit. [§2] Si vero utraque partium actionem ac responsionem suam sufficienter verificabit tunc reo vel in causam attracto iuxta vigores litterarum inquisitionalium per actorem tempore adiudicationis (quo ad communem huiusmodi inquisitionem causa submissa fuerat) productarum & exhibitarum iuramentum præstandum adiudicatur, ita quod si trinę litteræ inquisitorię fuerunt productæ tunc reus quinquagesimo, Si vero binę vigesimo quinto, si autem unicę dumtaxat duodecimo se nobilibus iurabit, & se ab actione acquisitioneque actoris expurgabit. [§3] UBI vero attestatio pro parte in causam attracti meliori modo quam actoris facta celebrataque fuerit tamen etiam actor aliquid probaverit, tunc reus secundum trium litterarum Inquisitoriarum vires vigesima quinta, duarum vero duodecima, unicarum autem sexta nobilium adhibita manu sacramentum præstabit, & se ab impetitione actoris eliberabit. [§4] SI AUTEM actor in attestazione sua per omnia defecerit, vel forsitan communem ipsam inquisitionem neque celebraverit tunc reus ille simpliciter ab impetitione actoris absolvi debet [§5] & econverso: Si in causam attractus communem huiusmodi inquisitionem celebrari obmiserit, aut forte celebrationem eius peregerit, sed pro sua parte nullum testimonium reportare poterit tunc sententia mox diffinitiva exinde per iudicem contra reum pronuncianda erit. Et in reliquis quoque cunctis Evocationibus idem est sentiendum atque faciendum. [§6] QUOD SI actor trinas litteras Inquisitorias produxerit, & reus proposita adversus eum simpliciter negaverit quinquagesimo se nobilibus iurabit. Et insuper si in facto occupationis iurium possessionariorum causa mota fuit actor de facto bona occupata pro se recuperabit. [§7] Si tamen negaverit, & se immunem esse communi præmissa inquisitione mediante declarare voluerit, actor autem eandem communem inquisitionem non acceptaverit tunc attractus vigesimo quinto se dumtaxat nobilibus se expurgabit; & sic consequenter ad inferiora descendendo, ut videlicet contra binas litteras Inquisitorias duodecimo, contra unicas vero tertio se nobilibus sacramentum præstabit. Nam istę quoque unicę firmitate carebunt, si actor communem ipsam inquisitionem acceptare recusabit. [§8] ITEM ubi in causam attractus in primo responsionis termino se iuramento actoris ad caput suum iuxta regni consuetudinem deponendo submiserit & actor hoc acceptare noluerit tunc attractus tertio solummodo se nobilibus (si etiam tres litteræ Inquisitoriæ fuissent pro parte actoris exhibitæ) sacramentum præstare tenetur. [§9] Si autem iuramento solius actoris hoc est in persona dumtaxat sua propria deponendo attractus se submiserit, & actor hoc quoque acceptare recusaverit reus ipse statim absolvetur. [§10] IN CÆTERIS vero minoribus causis ubi per actorem nullæ litteræ Inquisitoriæ fuerint exhibitæ reus tertio semper se nobilibus, IN FACTO tamen debiti vel mutui dum per actorem nullum probabile documentum poterit produci, reus vel in causam attractus sola sua in persona iurabit. [§11] UBI autem de facto debiti aut mutui vel aliarum pecuniarum amissarum testimonium quidem extiterit allatum, de quantitate tamen summæ

illius experimentum afferri non poterit tunc actor pecuniam suam iuramento mediante quamlibet scilicet marcam quatuor florenos facientem iuramento unius nobilis recuperabit. [§12] RURALIS namque & rustica persona non nisi ad unum florenum centum denarios valentem iurandi habet facultatem, quæ in causis nobilium admitti non consuevit.

Utrum iuramentum nobilis penes rusticum & e contra in recuperatione damnorum valeat. Tit. xxxiii.

UNde quæritur: Utrum iuramentum nobilis pro damnorum vel debitorum recuperatione penes rusticum & ignobilem præstitum censeatur tantæ efficacitæ & virtutis esse quantæ sit iuramentum penes nobilem depositum aut in vim dumtaxat rusticani iuramenti transeat? [§1] ET ECONTRA si nobilis quispiam iuramentis cum rusticanis secundum facultatis eorum exigentiam deponendis sua damna vel debita possit recuperare? [§2] DICENDUM quod iuramentum nobilis tam penes nobilem, quam etiam ignobilem præstitum semper valet & semper eiusdem est efficacitæ atque virtutis, dummodo iuste, legitimeque deponatur. Nam per iuramenti depositionem iusto modo factam infamia non sequitur, & per hoc neque nobilis quispiam dignitati suæ nobilitari renunciasset dinoscitur. [§3] VERUM tamen iuramentum ignobili, & rustici tanquam inferioris penes nobilem & contra nobilem veluti superiorem non valet neque admittitur; licet nobilis contra ignobilem cum ignobilibus iurare permittitur. [§4] Et rusticus quoque per eum in causa contra nobilem ratione forsitan debitorum vel aliorum similium negotiorum mota cum ignobilibus sibi similibus iuxta iudicis deliberationem iuramentum præstandi habeat facultatem super iuramentis tamen in causis nobilium imponendis & deponendis modo præallegato semper est sentiendum.

De iuramentis in facto litteralium instrumentorum decernendis & imponendis. xxxiiii.

ADvertendum deinde est quod super facto litterarum ac litteralium instrumentorum per quemlibet occultatorum, vel aliter apud manus cuiuspiam habitorem reo & in causam attracto validior expurgatio quam in aliis actibus potentiariis imponitur. [§1] Nam si actor unquam dumtaxat vel duas ad maximum litteras Inquisitorias super ea re produxerit quinquagesimo, Si vero nullas prorsus exhibuerit sed simplici dumtaxat verborum prolacione vel iuridica amonitione quempiam litteralia ipsa instrumenta habere astruxerit denique vigesimo quinto se nobilibus iuramentum reo deponendum adiudicatur. [§2] Qui si in depositione huiusmodi sacramenti defecerit tunc tutor & expeditor illorum bonorum ac iurium possessionariorum super quorum litteris iurare non potuit esse declarabitur, & actorem suosque heredes in dominio eorundem iurium possessionariorum adversus quoslibet causidicos & legitimos impeditores semper conservare tenebitur. [§3] In litteris tamen Evocatoriis litteralia illa instrumenta quæ & qualia existant expresse debent denotari ne fraus in Evocatione per actorem committatur. [§4] ET HOC SI universas litteras & quemlibet litteralia instrumenta factum aliquorum iurium possessionariorum tangentes & concernentia apud reum existere non proposuerit. Nam isto casu non erit necessarium litterarum numerum vel qualitatem sed iurium dumtaxat huiusmodi possessionariorum nomina situsque describere. Ubi enim omnes vel universas proponit, ibi nullas excipit, [§5] & si universas posuerit caveat actor ne aliquas factum talium iurium possessionariorum tangentes litteras postea producat vel exhiberi faciat. Nam in facto calumniæ hoc casu mox vincetur. [§6] SCIENDUM deinde est quod si plures fuerint fratres carnales vel aliter indivisi litteras ac litteralia instrumenta adversus fœminei sexus homines in iudicio contradictorio (prout plerumque fieri contingit) producentes &

exhibentes tunc non omnibus fratribus singillatim sed solummodo natu maiori ad quem ut puta tam litteralium instrumentorum conservatio quam etiam causarum directio pertinere dinoscitur quinquagesima manu hoc est quinquagesimo se nobilibus iuramentum adiudicari debet.

In quibus casibus sunt perscribenda nomina coniuratorum. xxxv.

ADvertendum quoque est quod in iuramentali depositione in quatuor casibus videlicet super facto probationis genealogiarum ac litterarum & litteralium instrumentorum; Item metalium Reambulationum, nec non ad capita quorumpiam fienda atque præstanda nomina coniuratorum in litteris exinde Relatoriis conscribi debent semper & declarari [§1] ut veris cum nobilibus & iuxta iudicis commissionem iuramentum eiuscemodi depositum fuisse comprobetur. [§2] In cæteris autem sacramentorum depositionibus coniuratorum nomina non sunt ex necessitate conscribenda.

De pena eius, qui alterum ignobilem vel infamem dixerit, et de diversis exitibus iuramentorum. xxxvi.

ITem si quispiam adversus coniuratores vel alterorum illorum exceptiones in quatuor præmissis casibus fecerit quod coniurator ipse aut verus non esset nobilis & mere nobilitatis titulo non fungeretur, aut aliter infamis vel periurus haberetur tunc ad declarandam pariter & verificandam illius nobilitatem vel etiam propellendam eius infamiam unicus tantummodo terminus iuridicus actori præfigi debet & assignari, [§1] in quo si ipsum verum esse nobilem litterali fulcimento ac honeste conditionis hominem alio quoque probabili documento poterit comprobare tunc reus, qui exceptionem fecerat in Homagio illius coniuratoris contra quem obiecerat ducentos florenos auri faciente eidem solum modo coniuratori persolvendo de facto convinci debet & agravari; [§2] super quibus iudex ipse ordinarius coram quo eiuscemodi causa tractatur de bonis & rebus mobilibus ipsius opponentis, & si necessarium erit de iuribus eiusdem possessionariis ubilibet adiacentibus coniuratori illi mox & indilate satisfactionem impendere tenetur. [§3] SI VERO in comprobatione præmissa succubuerit tunc opponens ipse causam illam pro se obtentam habebit. [§4] Ita ut si in causam attractus fuerat caput suum eliberabit, & se ab impetitione actoris salvabit. Si autem actor erat reum bonorum illorum littera, quorum occultavit & non restituit expeditorem (ut immediate prædeclaratum est) perpetuo habebit. VEL si prætextu metarum causa ventilabatur terram litigiosam in sempiternum pro se vendicabit. Si vero in probatione genealogiæ succubuerit iura possessionaria pro quibus agebatur amittet & e converso. [§5] IN CÆTERIS vero causis & casibus si actor in iuramentali sua depositione succubuerit actionem & acquisitionem suam amittet. Si vero reus defecerit tunc in actione & acquisitione contra se per actorem proposita vincetur; & per iudicem sententia contra eum proferetur eo facto.

Quomodo iuramentum patris tempore medio decedentis in filium vel fratrem condescendet. xxxvii.

HOc quoque non prætermittendum est quod si quempiam actorum vel attractorum cui scilicet iuramentum quodcunque præstandum fuisset adiudicatum infra terminum iuramentalis huiusmodi depositionis ab hac luce decedere contigerit: & forte uxorem pregnantem post se

reliquerit tunc ipsa iuramentalis depositio in filium natu maiorem si filios prius natos habuerit, Illis vero non existentibus in eum qui tunc nascetur filium (tempus enim puerperii ipsius mulieris expectari debet) alioquin autem si non filius, sed filia nascetur in fratrem propinquiorem illius defuncti in quem utpote iura sua possessionaria devolventur condescendet; [§1] & per iudicem suum terminus ad præstandum ipsum iuramentum filio vel fratri de novo dabitur in quo illud idem filius aut frater deponere tenebitur. [§2] Et si filius ipse vel frater in ætate tenera & ad sacramenti depositionem nondum sufficienti fuerit constitutus per iudicem suum ad tanti temporis spacium iuramenti ipsius depositio prorogari debebit, in quo rite debiteque legitima illius ætate adveniente sacramentum huiusmodi deponi valebit. [§3] Et de fratribus quoque carnalibus & indivisis idem est tenendum quod altero eorum tempore medio decedente in alterum iuramenti depositio illius defuncti redundabit.

Utrum unus coniuratorum possit plures personas in eadem causa iuramento suo expurgare. Tit. xxxviii.

Item quæritur si in una eademque actione in causam attracti plures fuerint, & per iudicem ordinarium unicuique illorum sacramentum diverso in tempore, & loco præstandum (prout plerumque propter loci distantiam & rei: temporisque exigentiam fieri consuevit) adiudicatum fuerit atque unus coniuratorum in primo termino pænes unum attractum iuraverit, UTRUM in eadem causa & pro eadem actione possit etiam pænes alterum reum vel attractum in alio tempore & loco sacramentum pro illius expurgatione deponere? [§1] RESPONDE quod non. Quia una persona vel unus coniurator suo iuramento præter unam personam in una eademque actione liberare & expurgare non potest. [§2] Nam si iurare & plures personas expurgare posset facillime quilibet reus & malorum actuum patrator se ab impetitione actoris liberaret. Hodie enim unum & crastina luce secundum, tertia vero die tertium & sic consequenter iuramento suo etiam precio conductus expurgaret. [§3] Unde si quando talis coniurator pænes duas personas post sese iurabit tunc illa, pænes quam secundario iuravit in actione & acquisitione actoris eo facto condemnabitur. Iuramentum enim illius per hoc insufficienter depositum fuisse declarabitur.

Quod princeps noster nec capitalem sententiam incurrere potest, nec iuramentum contra quempiam per se prestare, sed neque iura producere tenetur. xxxix.

Item advertendum est quod regia maiestas in præsentia domini Palatini huius regni cunctis querulantibus atque causantibus iuri quidem stare & per directorem causarum suarum respondere tenetur; [§1] in sententia tamen capitali vel emendæ capitis aut amissione bonorum suorum convinci non solet, sed damna dumtaxat per officiales aut Iobagiones suos quibuscunque illata refundere debet. [§2] Si quando vero ratione terrarum in metalli Reambulatione & rectificatione vel prætextu aliorum negotiorum aut actuum potentiariorum iuramentum sibi præstandum adiudicabitur tunc ipse director causarum suarum in maiestatis suæ persona illud iuxta Palatini deliberationem deponere tenebitur. [§3] Litteras etiam & litteralia instrumenta ratione quorumcunque bonorum ac iurium possessionariorum quæ ad iurisdictionem ipsius sacræ coronæ regni quocunque titulo devoluta dicuntur producere & exhibere nusquam tenetur.

De modo iuramentorum dominorum prelatorum et baronum ac abbatum & prepositorum infulatorum. xl.

SCIendum est autem quod quilibet prælatus & baro ex officio Abbasque & præpositus infulatus & anulatus pro decem personis nobilium ratione suæ dignitatis habet iurandi potestatem. [§1] Prælatus autem & Abbas ac Præpositus in ecclesia sua Cathedrali ad conscientiæ suę puritatem coram testimonio alicuius Capituli vel Conventus per iudicem ad id deputandi, Cæteri autem sui coniuratores & item omnes barones atque nobiles ad fidem eorum deo debitam in loco ad id per iudicem deputato sacramenta præstare tenentur; [§2] & proinde etiam Homagia ipsorum dominorum prælatorum & baronum ac Abbatum & præpositorum infulatorum ad centum marcas quadringentos florenos facientes se extendunt.

Quid sit oculata revisio, & qualiter celebrari debeat. Tit. xli.

ITem habita communis inquisitionis & iuramentalis depositionis inde subsequendæ descriptione super oculata iam revisione breviter dicendum atque disserendum restat. [§1] EST AUTEM oculata revisio violenti occupatoris aliquorum iurium possessionariorum in dominio eorundem existendi visibilis ostensio [§2] quæ eodem modo quo communis ipsa inquisitio vicinorum videlicet & commetaneorum iurium ac bonorum occupatorum nobiliumque comprovincialium illius comitatus, ubi ipsa bona adiacent convocatione pariter & testificatione celebrari consuevit; [§3] præter hoc quod actor oculata fide visibilique demonstratione regio aut Palatinali Capitularique vel Conventuali hominibus reum sive in causam attractum in dominio bonorum male occupatorum existere debet comprobare & attestatio ipsorum vicinorum ac commetaneorum nobiliumque comprovincialium roborare. [§4] Post huiusmodi autem oculatam visibilemque revisionem & demonstrationem attestatio eorundem vicinorum & commetaneorum ac nobilium comprovincialium plerumque in loco sedis iudiciariæ sicuti in communi inquisitione & sæpenumero in facie iurium possessionariorum litigiosorum & occupatorum prout scilicet causæ meritum exigit fieri atque celebrari debet. [§5] UBI SCIENDUM quod oculata revisio (quia quod visu noscitur verissimo testimonio comprobatur) longe maioris efficacitæ & virtutis est quam sola communis inquisitio. [§6] Nam post celebrationem per utramque partem communis Inquisitionis iuramentalis (ut prædeclaratum est) depositio sequitur. Post oculatam autem revisionem si actor actionem & acquisitionem suam oculata ipsa revisione verificabit, & dictorum nobilium attestatio sufficienter roborabit tunc nulla iuramentalis depositio per iudicem alicui partium decernitur, sed mox & immediate contra reum sententia capitalis vel emende capitis profertur & pronunciat exequutionique eadem demandatur. [§7] Si tamen actor in probatione sua defecerit etiam in hac parte sicuti in communi Inquisitione ut reo sacramentum præstandum imponatur necesse erit.

De sententiarum speciebus ac diversitatibus & exequutionibus. Tit. xlii.

QUIa vero de capitali sententia mentio facta est ideo de sententiarum diffinitione, speciebus, exequutionibus & diversitatibus hoc loco tractandum decrevi. [§1] SENTENTia igitur in quantum propositum nostrum tangit est iudicis diffinitio causę & controversię finem imponens condemnationemque vel absolutionem continens. [§2] Quę licet multa etiam alio sensu habeat significata multisque capiatur modis, ex quo tamen proposito nostro ea significata non quadrant silentio præterire censui. [§3] Differt autem sententia ab opinione in hoc quod sententia est indubitata & firma responsio, sed opinio est cum quadam dubitatione (licet probabili causa) responsio. Unde si varię fuerint opiniones de aliqua causa tunc illa erit

tenenda quæ meliori & subtiliori fundabitur ratione. [§4] UNDE sententiarum aliæ sunt capitales, aliæ emendam capitis tangentes, aliæ notam infidelitatis representantes, alię vero simplices & alię emendam linguæ vel calumniam denotantes. [§5] CAPITALIS itaque sententia nostro hoc ævo non nisi ratione invasionis domorum ac interemptionis, verberationis, vulnerationis & sine iusta causa detentionis nobilium, Præterea prætextu occupationis quorumlibet iurium possessionariorum & eorundem pertinentiarum quocunque nomine censeantur decerni solet & pronunciari. [§6] Et talis sententia capitalis solummodo personas sæculares virilis sexus & alienas a se sanguine respicit atque tangit. Nam inter & contra ecclesiasticas, necnon muliebris & fœminei sexus personas, ac fratres generationales capitalis sententia (demptis casibus infra declarandis) non decernitur neque pronunciatur sed solummodo sententia emendam hoc est redemptionem capitis concernens (vetusta de regni consuetudine) fertur & declaratur. Diverso tamen modo diversarum personarum respectu prout infra patebit.

Capitalis sententia quomodo diferat ab emende capitis sententia. Tit. xliii.

SENTENTIA autem emendæ capitis in hoc tantummodo distat & differt a capitali ut lata ipsa sententia emendæ capitis reus & convictus adversus quem fuerit pronunciata vel etiam per non venientiam & non comparitionem extradata vigore & virtute eius in persona sua detineri ac captivari & capitis obtruncatione feriri puniri que non poterit. [§1] VERUM tamen eodem præcise modo & ordine quo per sententiam capitalem universa bona & quęlibet iura possessionaria, cunctas etiam res suas mobiles ipsum solum proprie & præcise concernentes quocunque nomine vocitentur & cuiuscunque maneriei vel speciei existant (in duabus iudici in tertia vero partibus actori statuenda & occupanda atque infra tempus redemptionis eorundem iurium possessionariorum titulo pignoris iuxta valorem & exigentiam communis estimationis ipsorum possidenda) perdit & amittit eo facto. [§2] EMENDAM præterea capitis hoc est redemptionem vel Homagium suum Prælatus utputa & baro quadringentos, nobilis vero ducentos florenos solummodo actori vel actrici solvere tenetur. [§3] ET primo ac ante omnia per iudicem super huiusmodi Homagio de rebus mobilibus si reperiuntur & tandem illis non repertis si necesse fuerit de iuribus possessionariis convicti & sententiati hominis satisfactio impendi, & demum residuitas rerum mobilium ac bonorum & iurium possessionariorum ipsius convicti inter iudicem & actorem vel actricem dividi debet & tripartiri usque ad tempus (ut præactum est) redemptionis eiusdem per illos possidenda, rebus mobilibus in usum eorum libere distributis atque conversis. [§4] Fœminę præterea & mulieres non tantum iura ipsarum possessionaria & res mobiles sed etiam Dotalitia & Quartalitia ipsarum per huiusmodi sententiam amittunt. [§5] SCIENDUM tamen est quod etiam contra fœminas ac mulieres in casu quo earum aliqua maritum vel parentes aut liberos proprios malitiose occiderit vel necari fecerit (quia talis casus notam infidelitatis respicit) capitalis sententia tanquam in personam virilem ferenda est atque pronuncianda.

De casibus in quibus etiam contra ecclesiasticas personas capitalis sententia fertur. Tit. xliiii.

SCIENDUM ulterius quod tres sunt casus, in quibus etiam contra spirituales & ecclesiasticas personas capitalis sententia pronunciatur per quam ultra amissionem patrimoniorum & beneficiorum ipsorum capitalis pœna decernitur atque sequitur. [§1] PRIMUS casus si quis eorum crimen læse maiestatis commiserit. [§2] Secundus si notam infidelitatis manifestam

incurrerit. [§3] Tertius si quis ipsorum voluntarium & deliberatum homicidium ac latrocinium patruerit aut perpetrari fecerit. [§4] Propter quod (prehabita degradatione) capite plecti debeat. [§5] In quibus quidem casibus licet bona ecclesiarum quibus presunt non amittant tamen privata ac separata patrimonia & iura possessionaria si quae habent, Insuper cuncta beneficia ecclesiastica quae possident perdere & amittere solent. [§6] Sed in tertio casu deliberato scilicet homicidio ac latrocinio patrimoniorum proprietatem & hereditatem non amittunt si fratres habuerint condivisionales, ad quos illa iure successorio spectant. Quoniam caput in hac parte capite compensari sufficit. [§7] In caeteris autem causis & casibus persona spiritualis & ecclesiastica contra saecularem & econverso saecularis adversus spiritualem aequali poena & gravamini subiacet emendae scilicet capitis vel Homagii atque damnorum illatorum refusioni. De quibus iudex actori & damnum passo iuxta modum (superius praedclaratum) satisfactionem impendere tenetur. [§8] Et haec consuetudo ex generali maxime decreto serenissimi principis condam domini Alberti Romanorum & Hungariae regis Austriaeque ducis excerpta est atque processit. Quae etiam in generali moderno decreto nostro roborata habetur & confirmata.

Qualiter debita ac damna spirituales persone reddere debeant. Tit. xlv.

Item si persona spiritualis cuiuscunque status & dignitatis existat ad solutionem & restitutionem aliquorum debitorum agravatus fuerit tunc adversario suo pecuniaria solutione satisfacere tenetur. [§1] Et si noluerit, aut non poterit tunc de bonis ecclesiae per iudicem adversario ipsi infra illius spatium temporis quo de proventibus ipsorum bonorum debita recuperari poterunt. Statuendis & occupandis solutio ac satisfactio est impendenda. [§2] Pecuniaria autem appellatione intelligitur hoc in loco quodlibet aurum & argentum ac omnis moneta pro tempore currens. [§3] Ubi vero ad solutionem & refusionem damnorum illatorum condemnatus extiterit, isto casu poterit si voluerit rebus cum mobilibus & venalibus, iuxta tamen verum valorem huiusmodi rerum adversario suo satisfactionem impendere. [§4] Alioquin de bonis ac iuribus possessionariis ecclesiae in hac quoque parte iudex causae adversario illius personae convictae statutione debita satisfacere tenetur.

Quomodo Capitulum vel Conventus simul, et quomodo persone private seorsum sententari debent. xlvi.

Item si Capitulum vel Conventus colectivo nomine pro actibus potentiariis maioribus vel minoribus quocunque sententiarum genere condemnatur tanquam unica & singularis persona gravatur, & non singuli singulariter debent condemnari, exceptis praemissis casibus homicidii videlicet voluntarii & deliberati ac criminis lese maiestatis & notae infidelitatis pro quibus omnes delinquentes (modo antelato) sunt puniendi. [§1] VERUM si certae personae capitulares & non tota communitas aliquos actus potentiarios de bonis ecclesiarum perpetraverint tunc ipse personae seorsum a communitate ex eo loco unde talia mala commiserunt ad iudicium libere poterunt evocari. [§2] Praesertim si patrimonia non habuerint privata nihilominus de loco prenotato citari & evocari queunt, ac iuxta causae meritum sententia contra eos per iudicem ferri poterit atque pronunciari.

Quid si una persona capitularis sententiabitur agendum sit. Tit. xlvii.

Item si una persona capitularis bona hereditaria & patrimonia separata non habens in emenda sui capitis convincetur, vel in refusione damni condemnabitur, & rebus mobilibus destitutus reperietur: QUÆRITUR unde & qualiter adversario satisfactio fiat? Quia non de commissione capituli mala ipsa patravit, & ex consequenti bona capituli propterea non videntur esse diripienda. [§1] Dicendum quod quia mala ipsa & facinora, unde videlicet emenda capitis vel damnorum refusio subsequuta est de medio & tanquam de membro ipsius capituli ille patravit quæ perpetrare aut non potuisset, aut locum patrandi non habuisset si in huiusmodi beneficio constitutus non fuisset. Ideo de proventibus beneficii eiusdem capitularis convicti per reliquos capitulares actori super eisdem rebus obtentis satisfactio est impendenda.

De compensatione damnorum per officiales ecclesiarum personarum irrogatorum. xlvi.

Item universi officiales ecclesiarum personarum sive sint spirituales sive seculares occasione quorumcunque actuum potentiariarum si quos de officiis eorum commiserint vel perpetraverint de eisdem officiis ipsorum instar aliorum regni nobilium & officialium libere semper iuri conveniri atque ad iudicium citari & evocari possunt. [§1] Et si in iudicio convicti fuerint de dictis officiis eorum tam adversario, quam etiam iudici ipsorum satisfactio administrabitur. [§2] Domini autem illorum (si talia non ex commissione eorum fuerint illata vel irrogata) poterunt ipsos officiales usque ad debitam emendam & satisfactionem etiam cum detentione personarum suarum compellere prout hoc de officialibus habetur etiam in decreto primo moderni domini nostri Wladislai regis articulo vigesimo quarto.

Quomodo prelati cum capitulo simul, & quomodo seorsum iudicium portabit. xlv.

Item si prelati cum suo Capitulo vel Conventu fuerit ad iudicium simul evocatus, tunc si prelati & Capitulum vel Conventus in illis iuribus possessionariis de quibus actus eiusmodi potentiarii aut alia malorum genera commissi vel patrata fuisse dicuntur & queruntur indivisi fuerint comperti, tunc prelati in hoc casu non separatim a suo Capitulo vel Conventu sed simul cum eisdem aut absolvi aut condemnari debet. Quoniam ratione indivisionis cum suo Capitulo vel Conventu una communitas esse censetur. [§1] Si tamen de divisis inter eos iuribus possessionariis mala ipsa suborta perpetrataque fuisse comperientur tunc et prelati & Capitulum vel Conventus separatim & seorsum condemnatur. [§2] HINC est quod si prelati cum suo Capitulo vel Conventu simul evocabitur tunc ratione divisionis vel non divisionis etiam iuramentum illis diversimode prestandum adiudicatur. [§3] Nam si modo antelato prelati cum suo Capitulo vel Conventu indivisus fuerit tunc ipse prelati cum suis coniuratoribus tam in sua quam etiam totius Capituli vel Conventus personis sacramentum prestare debet. [§4] Si vero divisus extiterit tunc tam idem prelati cum suis quam etiam Lector aut Cantor sive Custos vel Decanus in persona ipsius Capituli vel Conventus iterum cum suis coniuratoribus iuxta deliberationem & sententiam iudicis seorsum & separatim iuramenta eorum deponere tenentur. [§5] Et per Prelatos intellige non solum dominus Archiepiscopos & Episcopos sed etiam Abbates atque Prepositos tam seculares quam regulares omnes.

De annuali prorogatione dominorum prelatorum noviter electorum. I.

Item prelati ecclesiarum a suis fratribus Capitulo videlicet vel Conventu divisi a die electionis eorum privilegio pupillari gaudent, [§1] quibus de vetusta regni lege & approbata consuetudine permissum est & concessum quod etiam in causis tempore patris eorum inchoatis infra unius integri anni spatium ad cuiusvis instantiam respondere non teneantur ut interim iura paterna & litteralia instrumenta revidere calculareque & deinde prosecutioni causarum suarum commode superintendere possint. [§2] HOC tamen intellige in facto iurium possessionariorum & exhibitionis litteralium instrumentorum fieri. [§3] Nam in cæteris causis pretextu actuum potentiariorum motis in quibus productio litterarum subsequi non debet hæc concessio minime suffragatur quæ premissis casibus & causis etiam legitimæ ætatis hoc est ætatem quatuordecem, iuxta modernorum vero consuetudinem duodecem integrorum annorum habentibus a principe semper concedi & in iuditiis observari solet. [§4] Si tamen fuerint indivisi tunc huiusmodi permissio & libertatis prærogativa illis patrocinari non potest. [§5] Nam Capitula vel Conventus privilegio maiorum gaudent & ætatem perfectam hoc est vigintiquatuor annorum integrorum semper representant, quibus hæc prærogationis libertas non competit observari. [§6] Absurdum enim videretur ut post electionem cuiuslibet Abbatis vel Præpositi aut Lectoris, Custodis Cantorisque vel Canonici causa dudum mota usque ad anni integri revolutionem semper in suspenso relinqueretur, & sic indecisa per aliquot annos penderet conclusionem suam fraudaretur.

Quod prelati ecclesiarum ob delicta predecessorum suorum condemnari non possunt. II.

ULterius si de bonis & iuribus possessionariis cuiuspiam Prælati aut Abbatis vel Præpositi actus potentiarii vel malorum genera patrentur atque committerentur, & talis Prælatus aut Abbas vel Præpositus quam diu in humanis ageret propterea in curiam regiam non evocaretur, vel aliter in causam quomodolibet non attraheretur tunc decedente eo successor suus ratione huiusmodi actuum potentiariorum quantum in persona sua condemnari & agravari non poterit, sed solummodo ex parte Iobagionum ac familiarium illius ecclesiæ, per quos mala illa perpetrata fuisse dinoscuntur iudicium & iusticiam actori facere & impendere tenetur. [§1] Quoniam bona & iura possessionaria ecclesiarum (sicuti prænarratum est) nemo Prælatorum aut Abbatum vel Præpositorum, seu etiam aliarumque personarum ecclesiasticarum propter suos excessus amittere & ab ipsa ecclesia alienare potest. [§2] Sed si quispiam illorum in emendæ capitis sententia convictus fuerit tunc solummodo de Homagio & damnis illatis satisfacere (modo prædeclarato) debet. [§3] Successor itaque suus, qui non hæreditario iure sed via electionis successit emendam capitis illius prædecessoris sui (ex quo evocatus non fuit) subire compensareque non tenetur, [§4] prout etiam filii ob delicta paterna facta prius evocatione sententiarum capitalium vel emendæ capitis gravamini quantum ad pœnam non subiacent. Sed si convicti fuerint solummodo in estimatione iurium paternorum convincentur. [§5] Et hoc si patres eorum in humanis agentes evocati fuerunt. Aliter enim si post obitum parentum evocatio subsequetur non iam delictum patris qui iura possessionaria forsitan occuparat, vel res & bona mobilia alterius diripuerat sed filiorum qui male occupata vel res directas detinent compensari metrique solet. [§6] Si igitur in facto occupationis bonorum causa mota fuerit, quia forte ecclesia bona illa habet & possidet etiam decedente quolibet Prælato aut Abbate vel Præposito successor suus in hoc casu semper evocari & condemnari potest. [§7] Et hoc idem est intelligendum etiam de illis ecclesiarum Prælatiis qui per translationem in alterius ecclesiæ beneficium vel dominium se conferunt moraturos.

Quod causa factum iuris possessionarii tangens in foro ecclesiastico tractari nequit, si etiam promissio vel testamentum interveniat. lii.

Item quod nulla causa factum iuris possessionarii concernens, si etiam promissio vel testamentum occasione talis iuris possessionarii intervenisset coram ipsis spiritualibus personis: vel eorum vices gerentibus tractari poterit, sed omnis eiusmodi causa in curia regia coram iudicibus eiusdem ordinariis solet examinari pariter & terminari. [§1] Quicquid enim quisquam promittat vel testetur semper tamen standum est eius iudicio ad cuius auctoritatem & iurisdictionem res ipsa, pro qua promissio & testamentum emittitur principaliter spectat. [§2] CERTUM est autem quia hoc in regno non nisi iudicum ordinariorum curiæ regiæ sententiis & litteris Adiudicatoriis iura possessionaria gubernantur. [§3] VICARIORUM vero vel aliorum iudicum spiritualium litteræ & sententiæ in hac parte nusquam observantur. Nam et alias accessorium debet sequi forum sui principalis, propterea causa factum iuris possessionarii tangens in præsentia iudicis spiritualis ventillari concludique nequit. [§4] Et idem est sentiendum etiam de causa ratione forte debitorum vel aliorum negotiorum in qua fides intervenerit. Ille tamen qui fidem præstitit antequam causa suscitaretur decesserit mota quod videlicet in sede spirituali ea tractari non potest. Nam fides & eius pœna personalis est; quæ extincta persona extinguitur in iudicio semper. [§5] Si quid tamen debiti vel alterius rei iuxta fidem in promissione annexum & appositum fuerit hoc coram iudice suo sæculari actor ipse ab hæredibus & aliis legitimis successoribus defuncti requirendi habet auctoritatem.